lingua PLATO, alii vero de Hebraica laudaverint. Usu tamen ita familiares redduntur, ut plerumque in memoria non magis ideas ipsis rerum, quam voces retineamus, quae harum idearum characteres sunt: & adeo inviolabili nexu conjungamus ideas vocibus, ut neque idea absque voce, neque absque idea vox redeat. Imo vero cogitationes nostrae, plerumque circa voces magis, quam circa ipsis ideas versantur, cum imaginatio idearum complexarum laboriosa sit, voces ipsae & simplices & faciliores: non certe sine magno damno nostro, cum vocibus contenti, plerumque ideas ipsis non satis evolvamus, hinc vel una sola notione vel non omnibus in ratiocinio utamur. Sed senior etiam vocibus literarum fuit inventio. Hae literae vocum arbitrariarum arbitraria signa sunt, quidquid de hebraicis literis ajat F. M. HELMONTIUS, ex consuetudine tamen coalescunt & cum vocibus, & cum ideis, ut nobis perinde sit, aut characteres legere, aut voces audire, & ad utrumque perinde ideae adnexae redeant, si voluerit anima. Ab his signis signorum brutorum natura tota, & absque exceptione remota est.

(2) DCXXX.

tos in facie & ore sua organa simili modo movere. Erat mera imitatio absque ulla cognitio. Proponebatur pueru panis, noverat ex gustus experimento, quid esset, & nomen dabat, quod didicerat *brood*, cum perfecte ignoraret se sonum proferre eum, quo nos literas brood solemus pronunciare. Qui attentus has res contemplatus fuerit, mirabitur utique miram connexionem organorum sensoriorum, quorum uno tractu ducitur alterum. Puer accurate audiens audit per tenebras hominem definitos sonos sibilo modulantem. Continuo puer ludibundus imitabitur eos sonos reddetque similem cantilenam [3]. Quis nunc, quaeſo, docuit istum puerum edere eam infinitam, & infinite compositam vim motuum muscularium, quibus conjunctis obtinetur idem sonus, quem audiverat? Verum ne quidem brutis hoc negatum est animalibus. Idem poterit Pica, aut Psittacus. Suspenditur cavea loco tenebricoso & silenti, ut avis, adhuc junior, unicum hominem audiat loqui, disceat imitari vocem loquentis hominis. Quam mirabilis est haec conjunctio organi auditus cum ore, & organis loquela, ut ista organa ab aure discant sonos proferre similes exauditis? Verum nos haec omnia resolvimus admiranda legis ope, qua sensus interni cum externis uniuntur: & eadem ratione explicatur, quare nigra puncta definitae figurae alterius hominis amorem, aut odium, aut admirationem possint excitare. Nempe definitae quaedam ideae cum his signis aeterno vinculo vi consuetudinis connexae sunt, & adeo haec signa, dum sensus externos movent, excitant in memoria & mente illas ideas, quas ab ipsis repreſentari didicimus.

Emen-

(3) Quaecunque ratio sit nexus inter motus musculares & voluntates animae, semper tamen succedunt ad cogitationes effigaces illi musculo rum motus, qui voluntatis imperia exsequantur, dummodo id per corporis fabricam fieri possit. Fossa est transilienda, fere omnes incorpore musculi conspirant in moliendo talitu definito, quasi inirabilis & ineffabili geometria singulorum efficaciae ad retolvendum problema defitiae essent. Non viderur animae ulla sapientia hoc fieri. Apis recens nata nihil dexterius mel colligit cerisque, nihil indigentius commodis societas proprieat, quam apis, quae exempla vidit, & experimenta. Deinde anima unicam ideam simul definit: pervidet. Verum innumerabiles motus & cum definita certitu-

dine hic simul essent pervidendi, feligendi, imperandi, unico ictus oculi tempore. Ergo videtur hujus mirabilis nexus causa omnino extra nos esse. Eadem autem ratione, qua vocem Arabicam profrenti, vocem eamdem reddis, ad novam ideam aptatis loquelae organis, ita etiam sonos musicos, & cantilenam denique hi musculi repetent, dummodo adtentis anima ideam sonorum plenam & perfectam receperit. Neque iterum hic ratiocinio mentis quidquam debetur; nam eadem est plurimis avibus repetendorum sonorura facilitas. Avis illa Virginica *Mockingbird* omnium omnino avium carmina reddit, & quod mirabilis, cum jocosa quadam & maligna corruptione, qua eos sonos ridiculos reddit & absurdos.

L 12

Emendare) Impossibile est vincere imaginationem alteram solius rationis vi. Sapientissimi saepe mortalium inciderunt in imaginationes falsissimas, quibus ita inhaeserunt, ut nulla demonstratione mathematica avelli potuerint, neque convinci [4]. Neque mirum; omnis enim rationis vis nunquam poterit me contra sensuum evidentiam convincere, neque efficere, ut credam me non videre, quando video. Id aeterna lege DEUS sancivit: si ex sepulchris redivivi adessent PYRRHO & SEXTUS EMPIRICUS, & subtilissimis syllogismis eniterentur, ut persuaderer me non videre, resisterem certe incredulus, sensui meo fidus adhaererem. Nam inter impressionem in sensorio communi factam, & ideam animae, quae ex ea impressione nascitur, nexus est aeternus, quem repugnat everti, aut supe-

(4) Plerique horum miserorum affectu animi aliquo tristi & perpetua cogitatione ejusdem objecti ideam sibi ipsi fixerunt animo, ad quam deinde anima consensum praebet, secus ac in altero delirio DLXXXIII. Amor infelix, desperatio de victu, superbia plerosque maniacos faciunt, quos in nosodochiis congregatos vidi. Reges se plurimi aut Deos ajunt esse, alii noctu diuque amatam inclamant, alii cum divites sint, paupertatem metuunt VVEPFER. *de morb. cap. obs.* XCI. aut esse qui venenum sibi velint propinare, quemadmodum MEADIUS habet & ipse vidi. Culpam imaginariam homicidii VVEPFERUS habet *Obs.* XIC. Alii spectrum ob oculos habent IDEM *Obs.* LXXXVII. & hic in vitro vidi. Quales vero BOERHAAVIUS recenset, ii rari sunt. Qui vitreum se credidisset, LOCKIUS habet II. c. XI. Virum doctissimum & probissimum lego sibi persuasisse, Deum animam rationalem de ipso demississe, ut nuda superefferset machina. Mulierem quae mortuam se esse persuasa fuit, habent A. HAFNIENSIA *Ann. V. Obs.* LX. Alium, qui intestina sibi perrupta esse persuasus cibos noller admittere COMM. LIT. NOR. 1733. h. 44. DAMOCLES HIPPOCRATICUS caecum se & impotentem credebat *Epidem. V.* Plurimi autem in eo convenientiunt,

quod praeter objectum illud erroris soleant sano esse sensu, quemadmodum CERVANTES Heroem suum facit, & in ipso objecto erroris tantum peccare in falsa, quam adsumunt, hypothesi, nam ad eam hypothesin conformiter se gerere solent. Quae ratio mali? corporea certe, vincitur enim saepe purgationibus validissimis. Deinde frequenter omnino in fauorum cerebris evidentes & mechanicae causae mali a morte repertae sunt. Ita VVILLISIUS vedit, & KERKRINGIUS, flaccidum nempe cerebrum & intus lapidem *Obser.* 35. & molle pariter cerebrum cum schirrofo cerebello PARISINI *Hist. de l' Acad.* 1705. *Obs.* 17. Solidius e contrario cerebrum LANCISIUS vedit *de sede cogit. anim.* In maniacis frequens est vasa cerebri farta reperiire sanguine multo atroque. Ita BONNETUS in *sepulchr.* In iis, qui ex febre cum delirio extincti sunt, semper se plurimam sub pia matre lympham reperiisse VVEPFER. *de morb. cap. p.* 352.

Nonne videntur eamdem sibi repetendo ideam, & unice eam meditando eam paulatim reddidisse vividiorem per leges DLXXV. DLXXVII. donec ipsius praesentis objecti ideae nihil cedat robore, atque adeo ad sensum extorqueat. Ita PRAECEPTOR: & puto rectissime.

superari. Verum uti sensui externo credo, ita interno cogor credere. Si a causa interna eadem & aequa vivida impressio in sensorium commune facta fuerit, quam quidem ab externo objecto solebat fieri, cogetur utique mens aequa credere imaginationi, ac sensibus solet credere. Si sensorium meum commune ita dispositum fuerit, ut dispositum est, quando circulum rubrum ante oculos video, credam utique videre me circulum rubrum, licet ducenti homines me circumstarent, qui communis consensu negarent adesse circulum rubrum. Homo melancholicus, profundo ratione, & verissimo judicio praeditus in omni rerum genere, manebit in opinione, quam conceperit animo, donec violentus aliquis in corpore motus fiat, cuius impressio in sensorium commune fortior est, quam causa interna ideae praeconceptae, & tunc quidem liberabitur. Multa mirifica de viribus imaginationis habet MICHAEL de MONTAGNE [5], & per exempla docet, sapientissimum quemvis mortalium objectum habuisse, in quo deliraret. Vidi clarissimum virum, persuasum crura sua duo stramina esse, sapientem in omni alio rerum genere. Nunquam passus est eripi sibi errorem ullo argumento, amici jubebant, oculis uteretur in luce clarissima, digitis hortabantur, ut crura tangeret, & naturalem figuram & substantiam in ipsis conservatam persuaderetur. Pertinax ille, parcensque straminibus, nolebat inniti fulcris fragilissimis, ne collis festucis collaboreretur. Tandem amici instantissimis precibus ita fatigant hominem, ut pedes muniret ocreis firmissimis, ne forte frangerentur, tutusque hoc praesidio in carpento rus peteret, laxandi animi causa. In ipsa via duo studiosi larvati dispositi erant, qui ab uno latere rhedae adfilarent strictis gladiis, & latronum habitu, alterum vero vehiculi latus liberum relinquenter. Noster oblitus stramineorum crurum praeceps se in fugam dedit, valido saltu, & eo ipso temporis momento sanatus est: atque ab eo tempore nullies deploravit imbecillitatem scientiarum humanarum, cum videnti sibi & tangentи aequa certo constitisset, crura straminea esse, ac nunc constaret, eadem vera crura esse. Lutetiis Jurisconsultus, cui maxima negotia agenda mandari solebant, urinam continebat, male timens, ne vastissimam urbem submergeret. Retinuit ergo lotium certo periturus, nisi Medici dolum invenissent. Jusserunt exclamari, ingens incendium ortum esse, nullam in humano auxilio spem supereruisse. Ille, ut populum servaret, minxit uncias urinae tres quatuorve, & simul errorem depositum. Alius proboscidem elephantinam pro naso sibi esse persuasus erat, nihil motus nec unanimi testimonio adstantium, nec tactu, nec speculi indicio, neque ratiociniis. Tandem chirurgus exiguo vulnusculo nasum incidit, ut sanguis destillaret, & persuasit detruncatam esse illam pessimam proboscidem. Alium vidi sapientem hominem, qui tumorem se mirificum circumge.

tumgestare persuadebatur: sanatus est rescissio frusto carnis buculae, cum qua aliquam partem cutis chirurgus resecuit. In hoc ergo hominum genere sanando, cave ne errori obponas frustra futura ratiocinia; tanta enim pro errore suo solertia ipsis est, ut nunquam eos confutes. Aliter adgrediendi sunt, adsentendum est aegris, & invenienda est physica aliqua antithesis [6], delirio opposita, ita continuo restitues, non aliter sanabiles. Quamprimum enim potes in sensorio communi validiorem exercitare ideam, quam ridicula illa, statim restituta est aquabilis idearum distributio, & cum ea mentis verum judicium.

[Historiam crurum stramineorum an. 1732. aliter narravit PRAECEPTOR „, feminam fuisse ex morbo chronicō decubentem, sanatam cruribus subito ab ancilla valido iētu baculi percussis.]

Voluntario) Si cum Geometra ambulaveris, & per viam problema ei proposueris paulo difficilius, quod solvendum sit, quadam in cerebro quasi inquisitione facta: videbis Geometram continuo gradum sistere, quasi ad tonitum, & mox iterum, quando problema resolvit, in viam se daturum. Nempe ut unum adpareat menti, quod quaeritur, reliquae omnes viae ad sensorium commune clauduntur.

Extimos) Meditaturus nemo in forum se conferet, sed solitudinem quaeret, ubi nullum sensuum objectum sit, quod mentem distrahat, ibique quiescat ab omni motu; ita enim & vividissima imaginatio erit, & memoria felicissima.

Avaricia) Nobile exemplum est ARCHIMEDIS: maximus iste Geometrarum delineabat in arena, ut eo seculo solebant Philosophi, coni, sphærae, & cylindri proportionem. Interim MARCELLUS Syracusas subito aggressu expugnaverat, victorque miles se per urbem disperserat. Irrupit in museum Philosophi Romanus, stricto gladio minax. Nihil ille motus aut tumultu expugnatae patriae, aut imagine lethi, inperat militi ne circulos suos turbaret. Idem ARCHIMEDES alia occasione nudus ex balneo in publicum profiliit, abreptus subita laetitia ex soluto problemate diffici, quod a Rege solvendum acceperat. Hoc melancholicis hominibus proprium est; solent unicum objectum suorum sensuum & cogitationum habere, de reliquis rebus autem, neque gaudere, neque timere, neque fere cogitare.

Debili-

[6] Ita furor metu compescitur, vulgari experimento, stratagemata vero solent excoxitari, quibus ipsis, suis sensibus, mali causam sublatam esse persuadeantur, nunquam aliis fidem habituri. Sed fides maxima

medicamentis, si possis persuadere aegris, ut admittant. Nihil enim solent illibentius audire, quam se pro aegris haberi. Vidi tubiro sanatos immensa aquae frigidæ copia.

Debilitas) Mathematicus, qui una duabusve horis in nodoso problema-
te solvendo laboravit, magis certe lassabitur, quam totius diei mechani-
co labore. Causa [7] est, quod inter meditandum omnes claudantur sen-
forii communis aditus ad motus voluntarios, & spiritus in cerebro reti-
neantur, ne possint in musculos fluere, adeoque satis magno tempore opus
fit ad eos motus redintegrardos, donec nimirum omnia ad aequabilem
transfluxum spirituum animalium disposita sint. Neque adeo causa est in
spirituum jaatura. Meditabundi homines vix perspirant, ita SANCTORIUS
[8]: &, si quidem perspirant, multo id parcus fit, quam in homine, qui
cursu aut alio mechanico opere se exercet.

Variata) Hoc vobis commendo monitum, sapientiae cultores ardentissi-
mi, qui regendae olim mortalium valetudini estis destinati. Quo acrius
mentem amatis, eo certius corpus destruetis, si in una re studium vestrum
pertinaces fixeritis. Contrario modo poteritis integrum vitae tempus mu-
sis sacrare [9], neque fere fatigari, si studia vestra aliis laboribus inter-
polaveritis. Nunquam diu haerendum est in uno objecto, nisi velitis me-
lancholici fieri, sed perpetua alternatione diversa, & opposita agenda-
funt. Geometra, quam primum languorem aliquem percipit, aut solitu-
dinis amorem, continuo abjicit sublimes meditationes, & interponat mu-
siken vel lectionem poematum, valde alienum a mathematicis lectionis
genus. Ita sensorium commune aequabiliter laborabit, nunc hic occupa-
tum, nunc illic. Si uni vero labori volueris inhaerescere, minimum ma-
lum, quod te manet, erit inhabilitas ad actiones vitae humanae, & eru-
ditum quidem te fore certum est, atque limites promoturum ejus artis,
ad quam animum adPLICaveris (10), verum cave ne una reliquis civibus
stultus fias.

Cibi) Miror, quando scripta video & colloquia sapientum, qui pu-
tant, pendere a se ipsis, quid cogitent. Nam vel solus cibus potest sub-
mergere illam divinae particulam aurae. Geometra, qui ante prandium
difficillimae quaestioni resolvendae idoneus fuit, a largo prandio hebescit,
&

[7] Verum in somno viae ad nervos &
musculos voluntarios perinde clau-
fae sunt, & tamen mane surgimus
alacres. Videtur, omnem partem
corporis humani, quae absque al-
terna quiete operatur, continuo de-
fatigari. Id de unico musculo, uni-
co artu certum est, si eo solo uti
necesse fuerit. Idem ergo contin-
get in sensorio communi, cuius
aliqua provincia absque remissione
laboravit.

[8] Studium in mutatione affectuum ani-
mi facilius toleratur -- perspiratio-

enim fit salubrior VII. n. 44.
[9] Studium absque affectu vix horam
perseverat, cum eodem affectu
quatuor horas, cum affectuum
mutatione dies noctesque SAN-
CTORIUS VII. n. 45.

[10] SVVAMMERDAMIUS toto nycthe-
mero humi procumbens venerem
limacum exspectabat: sed idem me-
lancholicus, & patrem infensum
habuit, ob inutile studium, & me-
liorum detractionem, & atra-
bile praevalente illa, tanti laboris,
opera vivus & superstes cremavit.

& somnolentus fit. Id etiam magis de potu verum est. Fieri non potest, ut sobrius & ebrius idem cogitent, uti dudum veteres dixerunt, aliud cogitare, qui vinum biberit, aliud, qui mera aqua contentus vixerit. Ipse sapientissimus SOCRATES (10*) in symposio apud Xenophontem saltare voluit, cum peritissimum Pantomimum videret. Atqui nemo saltat sobrius, inquit CICERO.

Venena) Dantur venena, per experimenta cognita, deinde per horrendam illam artem beneficiorum ita exculta, ut quemlibet animi affectum proprio veneno domare possimus, & excitare alio pariter proprio phar-maco. Non sunt habenda pro meritis fabulis, quae de Philtris veteres scriperunt. In Imperio Indostanico instrumentum aulicum ad occupandas seditiones est, potus ex stramonio & opio, quem *Pouſt* (11) vocant Mo-goles. Hujus pharmaci momentum omni mane deglutire coguntur, non pransuri, nisi morem gesserint. Non mutat admodum corpus, paulum tan-tum emaciatur: sed suffocat id, quod nos facit homines esse, delet sensim perceptionem, memoriam, judicium, animi affectus, & relinquit vitam vegetabilem, si omnino id est vivere. Adeo ad sua mala ingeniosum fecit humanum genus tetra ambitio. Nempe metus erat, ne seditiones, & per-taes regiminis aliquem ex stirpe regia in solium ponerent. Ergo, qui im-perium adeptus erat, trucidabat natu minores omnes, sola sua progenie servata. Neque tunc tutus erat, impostores enim pro principibus suppone-bantur, quos fama ferret fatum effugisse. Cautior ambitio parcit sanguini regio, vivos adservat cognatos: verum eosdem infatuat potu venefico; & si quae potentior factio tumultuetur, populo producit viventem effigiem hu-manam, quae omni vi cogitandi destituitur.

Motus) Qui rationes subducit, non potest ambulare, residere cogitur, nisi mavult aberrare.

Aeris

(10*) Qui vanam virtutem SOCRATIS volet adgnoscere, legat id convi-vium, videatque Praeceptorem patriae leges dare luxuria, & tibi-cini imperare, ut relictis seriis la-ticiva cantet, quae venerem mo-veant convivis. Caeterum res ipsa ver fflma est, maxime in homini-bus ingeniosis & sensilioribus: eos enim erigit coelum sudum, depri-mit pluvia & obscura vis nimbo-rum. Enormiter differunt judicia hominum, qui laeti quietive ideas considerant, ab eoruendem judiciis, quando tristii affectu occupantur.

(11) Historia est ex D. BERNIER Me-

moires &c. I. p. 47. Ait autem Pouſt esse infusum papaveris. Sed BONTIUS facit extractum inspi-fatum foliorum ejusdem plantae in GARC. ab HORTA ad c. IV. p. m. 42. Persae, alio genere crude-litatis, suos principes excaecant, strangulabant Turcae, sed Janitz-ri hoc imperii flagitium a seculo retro eripuerunt Principi. Caete-rum haec venena manifestissimum faciunt, & ideas simplices, & ima-ginationem, & memoriam, & ju-dicium, & conscientiam sui, dum hic vivimus inter corpora, a cor-pore pendere.

Aeris] Maxime in diversis anni tempestatibus, summo calore, summove frigore.

Confuetudinis) Quae saepe vi intrinseca nihilo minus valet.

Affectuum) Hi oriuntur a majori impressione, quae in sensorium commune facta est: ergo necessario turbant meditationes, & rationis usum.

Judicium) Non quaero, quid judicium sit, ne in quaestionem metaphysicam incidam. Id volo, quaenam sit corporis conditio, ex qua judicium nascitur. Judicare (12) voco,, duas ideas cogitare simul & percipere, absque actione mentis, num utrumque sit eadem, an potius una cogitatio ab altera diversa sit. Quaero, num eadem sit figura trianguli & circuli. Omnes respondebitis, minime, addetis rationem, quod nempe modus, quo triangulum cogitatur, alias sit a modo, quo cogitatur circulus. Exinde conficio, judicium non esse actionem voluntatis, adsensus vel largientis, vel renuentis, quae *CARTESII* est definitio. Nemo enim dum sanae mentis est, poterit dicere duo & tria facere quatuor: & si aliud dixerit, non tamen erit sibi credulus. Nam judicium est idearum simul in mente repositarum identitas, vel diversitas, adeoque ab ipsa idearum natura pendet, non a nobis; & posita ea identitate & diversitate

coge-

(12) Calamitas vitae humanae maxima in eo posita est, quod male judicemus. Id non sit in ideis simplibus, quarum unica notio ambitum absolvit: nemo caeruleum colorem cum rubro confundit. Sed in ideis compositis erratur, quarum essentiam multae ideae simplices conjunctae componunt. Tunc enim non exspectatur, donec duarum idearum compositarum notiones componentes omnes percepimus; nimis tanta patientia superbiae humanae & pigritiae repugnat. Sed si unica notio partialis ideae A convenit cum unica notione ideae B, homines saepe A & B judicant idem esse, cum reliquae notiones omnes repugnant. Ipsa praeterea voluntas procul dubio plurimum potest in fallendis mortalibus. Ad sociavimus duas ideas ex amore, ex odio, unimus eas, et si diversissimae sint, atque judicamus ideas proprias non ex seipsis, sed ex

iis ideis, cum quibus eas coninximus, & quae non sunt notiones componentes ideae judicandae, sed ab ipsa ea idea alienae & accidentales. Titius, quem amas, idem commisisti, quod Sempronius, quem odisti: excusabis Titium, condemnabis Sempronium. Indus ait,, parendum esse creaturae DEI, neque conscientias necis metu subiugendas. Sacerdos contra, extirpandos omnes, quotquot a vera fide recesserint. Ergo Hispanus adsensit sacerdoti suo, cum quo ideam viri & justi & pii ad sociavit, damnat idem axioma Indi, quem adfuevit barbarum cogitare & imperitum juris humani divinique. Plurimum etiam fallimur voluntatis virtutis & ad sociationis,, quando ante judicium *optamus*, ut idea aliqua cum altera consentiat aut dissentiat. Inde sectae studium, adeo funestum veritati, adeo insuperabile.

cogeris, velis nolis, unam esse, si una sunt, duas esse, si sunt duas. Si vero, antequam utramque ideam distinete animo conceperis, una idea tibi oblata est, quasi duae essent, tunc ex nitido ejusdem conceptu percipies, idem esse. V. g. si 5^2 & $4^2 + 3^2$ cogitaveris confuse, nondum videbis idem esse: quando idem distinete cogitas, & utriusque summae idea tibi clara est, videbis eundem utrumque numerum esse, quia uterque valet 25. Dum de hac identitate judicasti, nihil dedisti de tuo, neque liberum dedisti adsensum. Verum perceptio sola hoc totum judicium absolvit. Porro *bene* judicas, quando utraque idea tibi clare & distinete adparet eadem; *male*, quando de duabus ideis, quas nondum clare tibi repraesentasti, tibi persuades unam esse. Hujus erroris unicum remedium est adtentio. Non, quod mutet cogitationes, sed facit ideas distinctiores, nempe ut impressio, cui conjuncta est rei ipsius repraesentatio, in sensorio communi eo tempore fortior sit omni alia impressione. Solus ergo homo adtentus bene judicat, quia solus ideas distinctas cogitat.

Ratiocinium) Ita vocamus comparationem judiciorum, uti judicium est comparatio idearum. Postquam vidisti 5^2 & $4^2 + 3^2$ facere pariter 25, atque concludis nunc „esse adeo $5^2 = 4^2 + 3^2$ “ tunc haec conclusio ratiocinium est. Ut hoc justum sit, debent duae ideae clare in mente percipi, deinde tertia idea, quae cum ipsis comparatur, debet perinde clara esse, atque tum demum possumus absque errore concludere affirmative, aut negative, de harum idearum convenientia, aut diversitate, adeoque ratiocinium est complexio judiciorum: & necessario plus temporis requirit, quam simplex judicium. Inde fit, ut dentur homines infeliciis memoriae, qui bene judicant, sed male ratiocinantur. Stulti clare percipiunt, & satis etiam distinete judicant, sed male ratiocinantur; tunc enim requiritur continuatio multarum idearum, quae simul debent menti obversari, atque adeo labuntur [13].

Ordinate) Hanc perficit methodus mathematica. Ita vocamus, quando ita digeruntur disciplinae, ut nulla idea adsumatur, nisi prius clara & adaequata definitione expressa fuerit: tunc demum autem bene definitur, quando distinete percepta est. Porro ex his definitionibus deducuntur combinationes simplicissimae, in quibus nullum dubium est. Deinde & definitiones, & hae combinationes primae, severissime examinatae adsumuntur pro fundamentis, ex quibus paulatim combinationes obscuriores, & magis compositae deducuntur, neque tamen aliae, nisi quae certo in prioribus continentur. Quando Geometra semel in vita se, quantum potuit reluctantem, credere coegit, tres angulos trianguli cujusvis aequales

(13) Ursus ille lepidissimi la FONTAINE egrege judicabat muscam a lapide impulso occisum iri: male vero ratiocinabatur hanc necem

amicu suo profutaram, oblitus cum idea lapidis non muscae solum, sed hominis elisionem conjungi.

les esse duobus rectis, credit hoc & in tota sua vita pro axiomate habet indubitato. EUCLIDES magnum exemplum dedit, quomodo a propositionibus simplicissimis ad intricatissima theorematata demonstranda rite procedatur, totis suis XV. libris (14).

Distinctio) Extra omne erroris periculum est, qui duas ideas simplices non confundit. Ille bonus fiet anatomicus, qui considerat arteriam ubique in corpore humano esse ejusdem indolis, omnes vero actiones corporis humani pendere ab arteriae actione, hanc ergo tanquam ens simplex seorsim considerat, proprietates ejus adnotat, in memoria retinet, digerit, tuncque porro his proprietatibus cognitis ad totam oeconomiam animalem explicandam utitur.

Imaginatio) Repugnat iudicio, ratiocinio, progressui geometrico, quia nos obnoxios reddit uni eminenti impressioni [15]. Eadem ratione affectus animi agunt. Hi enim faciunt, ut ideae non tales (16) represententur, quales extra nos sunt, sed coniunctae cum quibusdam in sensu communi vigentibus emotionibus. Ipsae ergo ideae rerum quam longissime mutantur, prouti amorem, vel odium, vel admirationem, comites habent.

(14) Neque tamen EUCLIDES accusationem evitavit recentiorum, ob demonstrationes per deductionem ad absurdum, quae cogunt intellectum, non autem illuminant, cum propositionem veram esse evincant, rationem vero veritatis ex-

ipsis conditionibus non eruant.
(15) Quia vel ideae complexae unicam notionem exhibet menti, vix enim imaginatio notiones omnes retinet.

(16) Ob adsoctionem idearum not. 12.

D E V I G I L I A.

587. **V**Igilans vocatur ille, in quo organa sensuum exteriorum, internorum; tum instrumenta motuum voluntariorum, sic se habent, ut motus consuetos exerceant facile, ab objectis facile affici queant.

588. Quod totum pendet a praesentia spirituum bonorum, corporis, in cerebro, medulla ejus, nervis & muscularis; tum simul

simul a bona conditione partium solidarum, cerebrum, nervos, musculos, constituentium.

589. Vigilia ergo dicitur status ille corporis, in quo haec duo ita obtinent.

§. DLXXXVII.

Ita vocamus statum corporis humani, in quo actiones sensuum interiorum, externorum & motus muscularum omnium, quam promptissime & expeditissime peragi queunt, absque ulla resistentia. Vigilo, quando oculis apertis objectum quodlibet continuo video. Quando dormiturio, jam oculi hebescunt. Vigilo, quando sonum minimum audibilem percipio: si iste sonus mihi elabitur, tunc dormiturio. Vigilo, quando a minimo impetu mentis incitante, vel objecti externi determinante, musculi moventur, lingua loquitur, pes graditur. Vigilo ergo, quamdiu in sensorio communi viget ea conditio physica, per quam actiones objectorum externorum, solito modo corpori applicatae, faciunt, ex lege nexus, ut solitae cogitationes in mente excitentur. Vigilo, quando ad minimam mutationem principii cogitantis, principium movens potest ad musculos determinari, licet saepe ipso actu minime determinetur. Mirabili lege CREATORIS cautum est, ut dimidia parte vitae nostrae automata simus, altera medietate entia cogitantia.

§. DLXXXVIII.

Praesentia) Quando in loco sensorii communis, sive in tota origine medullae cerebri ex cortice, ex succo arterioso, cortici applicato, secernuntur spiritus, & ingrediuntur iidem initia fibrarum cavarum medullae, easque aequabiliter replet, & per eisdem aequabiliter moventur, ad quinque sensoria externa, & musculos voluntarios. Vigilia ergo hominis est aequabilis repletio omnium nervorum, qui a cerebro oriuntur.

D E S O M N O .

590. **L**Onge autem obscurior habita semper fuit cognitio Somni, licet tantum sit status oppositus Vigiliae; unde opus erit, ad cognoscendam ejus naturam, accurate pendere omnia ejus phaenomena, quae in primis haec sunt:

1. A vigilia in somnum labenti incipiunt obtundi per gradus, & difficilius exerceri omnes sensus externi, internique, accedente sensu ponderis in corpore, & tandem omnino desinere.

2. Incipiunt retardari per gradus, deinde minui cum sensu magnae resistentiae, tandem desinere omnes motus voluntarii.

3. Musculi autem iis exercendis destinati, labascere, collabi, flacceſſere, paralytici fieri, primo in palpebris, facie, collo, brachiis, & sic sensim descendendo, omnes.

4. Cessant omnes illi effectus corporei, & affectiones mentis, quae sequuntur ex tribus hisce, ut ex causa.

5. Interim tamen motus arteriarum, venarumque & cordis, fit fortior, lentior, aequabilior, plenior, idque per gradus diversos augendo, prout augetur somnus.

6. Respiratio profundior, robustior, lentior, aequabilior, sensim fit, eaque eo magis increſcunt, quo plus augetur somnus.

7. Itaque omnia, quae ex his duobus fiunt, perfectius exercentur; proinde perfectio sanguini inducit illa, quae requiritur ad optimam circulationem, coctionem, secretionem, perspirationem, distributionem, nutritionem; fietque in primis motus humorum celerior per vasa sanguifera, cordique propiora, lentior per lateralia, a corde remota, & per musculos voluntarios aliter excitanda.

8. Evigilat dormiens sensu externo valide excitato per obiectum; aut sensu incommodi percepti a stimulo excrementi; vel molestia ex compressa nimis parte, cui incumbit, aut sponte; caeterum, quo plus dormitur, eo major somnolentia; ut, reliquis paribus, tandem vita fere fiat somnus.

9. Evigilans primo convellitur, palpebras aperit, expandit membra, oscitat, dormit, sensim sensibus, motuque, ap-

cus

tus evadit, dein refectus viribus iterum valet.

591. Somnus autem exoritur in nobis, fovetur, & augetur:
1. Cibi solidioris, tenaciorisque, ingestionē nimia, & remora
in ventriculo.

2. A potu copioso liquoris vegetabilis fermentati; eo magis
sомнiferi, quo magis abundat spiritibus.

3. Ab aromatibus penetrantibus, fragrantissimis, spirituosis-
simis; croco, hormino, salvia, & similibus, a quibus tamen
laedens acrimonia abest.

4. A lacte Papaveris, visco Cynoglossae, succo Lactucae
Sylvestris, pomo Mandragorae, virtute Solani.

5. A lassitudine ex labore valido, diu sustentato.

6. A quiete pacatissimae mentis, & otio tranquillissimo qui-
scentis plane corporis, atque silentio absoluto objectorum om-
nium sensibilium.

7. Ab excessu aestus, aut frigoris, nimium aucti; sive orian-
tur a causa quadam communi, sive ex temperie, aetateve,
fluxerint.

8. Ab omni tali causa, quae impedit appulsum sanguinis
vitalis in corticem cerebri; ejus transitum per vasa illius, se-
cretionem spirituum inde necessariam; horum derivationem in
nervos, organa sensuum, & musculos voluntarios, refluxum
horum spirituum ab omnibus his locis versus sensorium com-
mune; hinc evacuationes nimiae, pituitosa humorum indoles,
obesitas humores intra urgens, plethora comprimens, vulnera
cerebri, phlegmone ejus, apostemata ibi nata, extravasatio hu-
morum sub cranio, contusio cerebri, ejus compressio, ablatio,
putrefactio, & similia plurima; si interim cerebellum ab his
vitiis immune manet, & suo munere fungitur.

592. Impeditur somnus:

1. Perpetua, lenta, admistione potus aquosi, calidi, ad
sanguinem.

2. Nervorum cerebroforum vellicatione acri qualibet.

3. Forti affectu animi.

4. Cerebro irritato a causa quacumque externa, vel in-
terna.

593. Erit itaque somnus ille status medullae cerebri, in quo nervi non accipiunt a cerebro tam copiosum, nec tam fortē, influxum spirituum, ac requiritur eo, ut organa sensuum, motuumque voluntariorum, facile & expedite, suas actiones exercere possint.

594. Hujus autem causa proxima forte est penuria subtilissimi spiritus multo, longoque, molimine tantum elaborandi, jamque consumti; unde inanita tenissima vasa pro tempore vix inflata collabuntur; aut tanta pressio crassioris sanguinis ad corticem cerebri, ut hinc medulla cerebri, undique involuta cortici, compressa transitu spirituum careat.

595. Et causa somni naturalis erit id omne, quod haec duo producere potest.

596. Unde & effectus ejus intelliguntur: nam in somno cef-
sant nonnullae actiones [590. 1. 2. 3. 4.] ; quiescent harum organa, & musculi [590. 3.] ; spiritus per haec vix fluunt [593.] ; ergo hi minus consumuntur; solidi autem villi, & fibrae, in nervis, & musculis, vix mutantur; non destruuntur; aequilibrium in omnibus obtinet; nec varietas pressionis in vasis, nec diversitas illa velocitatis in humoribus, obtinet.

597. Sed in somno augetur motus cordis, pulmonum, arteriarum, viscerum (590. 5. 6. 7.) ; neque hic tum mutatur, nec destruitur, actione sensuum, motuumve voluntariorum, tunc cessantium [590. 1. 2. 3. 4.] ; ideoque orientur effectus hi, qui ex his immediate pendent, & censeri possunt: 1. Humorum vitalium circuitus validior, aequabilior, per canales tum libiores, laxiores, ingressui patentiores, varietate musculorum non impeditos; hinc impulsus in vasa lateralia minor quidem, at aequabilior, per vasa majora validior, & aequabilior; itaque fistulae laterales sensim replentur, minus trajiciuntur, tandem fere quiescent cum collectis suis liquidis; folliculi laterales adiposi lentiori oleo impletur, distenduntur, ut & folliculi glandularum; hinc circuitus tandem fere per sola vasa sanguifera, sensim lentior, tandem vix notabilis, si nimis diu protrahitur; dum interim accumulata pinguitudo, ut balsamus circumfusus, contenta interiora defendit, & tarde urgenti necessitatibus

cessitati pauculum pabuli praebet. 2. Inde in somno moderato materies chyli in serum, hoc in tenuiores humores, illi in nutrimentum, quam optime commutantur. 3. Partium in solidis parum cohaerentium detritus sensim lenior. 4. Secretio ad cutim aucta, reliquis imminutis. 5. Optima refectione perdit: nam repletio aequabilis, continua, bona, restituit humores; & solida optime reparantur, quia causae impeditentes, turbantes, destruentes, quiescunt; dum interim felicissime paratur materies, in vasis est aptitudo ad recipiendum, in humoribus ad ingrediendum, interimque causae applicantes, & consolidantes, libere agunt. 6. Hinc itaque productio nova, & accumulatio, spirituum animalium in omnibus humoribus quoad materiem, in vasis minimis quoad repletionem.

598. Quibus ita refectionis per somnum, aderit iterum in corpore aptitudo ad vigiliam, & ineptitudo in somnum; unde accedente causa excitante, homo rursum evigilat.

599. Cur capite calido, pedibus frigidis, vigiliae, non somnus?

Cur ebrietas a spirituosis, & postea somnus?

Unde insomnia? Unde motus in somniantibus?

Somno posito laudabili intra limites octo horarum, cur tum perspiratio duplo major, quam eodem tempore vigilanti fuisset?

Qui fit, ut protracto nimis diu somno, caput grave, sensus hebes, memoria debilis, frigus, pituita, obesitas, pondus, suffocatio virium, ineptitudo muscularum ad motum, imperspicxabilitas?

Undenam protractus assiduo somnus diu sustinet vitam sine cibo, potuve?

Quamobrem fit, ut a somno bono, semper expansio muscularum omnium, oscitatio repetita, acies judicio, agilitas muscularis, vires nervis, redeant?

Quo effectu foetus semper, pueri frequenter, juvenes plus quam viri, senesve, dormiunt?

Et cui bono resurgentes a morbis validissimis dormiunt longe magis, quam ubi perfecte valent?

600. Ratio autem, qua tempore somni cordis musculi non patiantur similia (590. 3.), sed contra agant validius alterne, videtur intelligi, si attendimus 1. ad differentiam cerebri mollis, cavitatibus instructi, sinubus venosis circuitum variare potentibus pressi, & cincti, expansilis, & compressilis, circulis arteriosis majoribus, externisque coronati; & ad differentiam cerebelli solidioris, compacti, omni cavo destituti, nullo sinu venoso cincti, vel pressi, non expansilis, nec compressilis, arteriolis, venisque ut alibi tantum praediti. 2. Nervos cardiacos primam originem cerebello tantum debere. 3. Arterias coronarias opposito tempore impleri, & depleri, quam reliquae in toto corpore, idemque de venis verum esse. 4. Cava cordis impleri, dum coronariae. 5. Auri culas, & cava cordis, alternis vicibus impleri, depleri, agere, quiescere: nam ex omnibus hic liquet, causas con trahendo cordi assiduo renasci, agere, perire, quiescere. An autem spiritus cerebelli vitales, spiritibus cerebri animalibus crassiores sunt?

§. DXC.

Oppositus) Vigiliae sunt, quando corpus nostrum facilissime ab exterioribus corporibus adficitur, & eorum representationes animae tradit; ab anima vero perinde cogitationum imperium ad corpus facile pervenit. E contrario somnus status est, in quo ab exterioribus nullae ideae ad animam traduntur, & nullum vicissim animae in corpus imperium exercetur.

Nempe ILLE, qui legem scripsit generi hominum, & animalium, posuit in corpore hominis, & animalium plerorumq; (1) duplē machinam. Earum 1. per-

git

(1) Anatome comparata favet systemati PRAECEPTORIS,, de animaliis facultatis fide in cerebro. Nempe quadrupeda & aves, & pisces, quae fere uti homo alterna tempora dormiendo, & vigilandi habent, cerebrum habent, & cerebri a cerebello manifestam divisionem: infectorum cerebrum pe-

re nullum est, uti nullæ somni alternationes; status autem languoris a somno multis modis differt, cum unum, & continuum vitae stadium, & cum universaliter fere quiete liquidorum conjunctus sit, & unice a frigore pendeat, & a calore continuo in plenum vigorem mutetur.

git agere, donec tota destruxta sit; *huc cor pertinet, & organa respirationis, quatenus vitalia sunt, motus peristalticus intestinorum, & omnes illi motus, qui a systole, & diastole cordis originem trahunt.* Quando haec machina quiescit, mors perfecta est, ex qua nulla fit in hoc mundo resurrectio. Altera machina in corpore est animalitas s. *τύχιος μέρος* hominis, quae alternis vicibus & agit, & requiescit. Ob hanc vicissitudinem fit, ut homo magna parte vitae suae non homo fit, sed machina, nempe in somno, & tunc mors animalitatis est, dum vita prioris machinae supervest: si & ea cesseret, tunc somnus lethalis ingruit, ex quo non expurgiscitur, ipsa nempe perfecta mors. Has duas mortes post HOMERUM acute sorores vocavit GORGIAS Leontinus Orator: differunt enim unice tempore, & extensione. Somnus est mors cerebri, brevi durans tempore, vivente interim, & vigilante cerebello. Quando etiam rebellum dormit, tunc fit mors perfecta totius animalis.

Vigiliae) Haec est status sensorii communis, in quo, quod ad solidam, nervi in origine sua liquidum spirituosum expedite accipiunt, & in progressu facile transmittunt. *Quod liquida adtinet, vigilia dicitur,* quum ex sanguine arteriarum Carotidum, & vertebralium in principia medullae, & nervorum spiritus promte efflent, tanta copia, & mobilitate tanta, ut motus expeditissimus sit, & ab omni varietate, vel interius orta, vel exterius, facillime aliter determinetur. E diverso somnus in solidis quidem est, compressio, vel collapsus vasorum minimorum cerebri, ut liquida sua non possint transmittere: in fluidis vero somnus est, quando vel spirituum materia ad corticem omnino non fluit, vel iidem spiritus ibidem non separantur, vel principio medullae non continuo adplicantur.

Phaenomena) Saepe horas integras impendi in hominibus innocentissimis, puerulis, & omnes mutationes adcurate notavi, per quas a vigilis ad somnum transitur.

Externi) Dormitienti, ne cum dormienti, visus, auditus, reliqui sensus minus acuti redduntur, primo adtentio perit [2], deinde difficultas memoria fit, animi affectus quasi nulli fiunt, cogitationes, & rationes non rite procedunt, ut prius solebant.

Incipiunt) Primus gradus est, quando adhuc conscientia sumus nos dormire. Verus enim somnus, ut eleganter ait aliquis veterum, fugientes opprimit, fugit insequentes. Nemo enim mortalium unquam in se ipso animadvertit, qua ratione dormire ceperit.

Motus

(2) Et ante somnum verum delirium sanissimum quisque in se ipso observare potest confusis ideis, & earum nexu incipiente rumpi: eo vero penitus soluto jam somnus

est, & abest conscientia, quod omnino PRAECEPTORIS sententiae favet, conscientiam a memoria pendere.

Motus voluntarii (3) Homines vulgo credunt, nihil se agere, dum sedent: cum tamen in sedendo incredibiliter laborent. Conuetudo hoc facit. Musici homines ante se nihil habent positum, nisi 16. signa tablaturae musicæ, & ab his solis ad modulos determinantur. Tunc autem doctos digitos tanta cum velocitate movent, ut ne uno signo aberrent, neque tamen sciunt se adeo innumerabiles agitare musculos. Omnes enim musculi dorsi, sacrolumbares, longissimus, semispinales, & reliqui congeneres in erigendo corpore occupantur: neque caput sustinetur, nisi plurimorum muscularum actione, quibus in somno cessantibus caput nutat. Idem de maxilla verum est. Secundus ergo somni gradus est, insuperabilis resistentia muscularum, qui actioni suae pertinaciter renituntur, ut v. g. palpebra nullo animae imperio elevata sustineri possit, quam absque ullo sensu vigilans movebat, pondusque capit is, & maxillæ dormitienti grave incumbat, quod nullum videtur vigilanti. Videatur adeo, in sensorio communi spiritus ad motus voluntarios inabiles reddi.

Flaccescere] Fiunt paralytici vel immobiles, & una flacci, quo a tetanode immobilitate differunt, ea enim cum rigiditate conjungitur. Hoc somni certissimum signum est.

Sensim] Qui pervigil scribit, si dormit riverit, calatum sentit de manu labi. Grues dicuntur contra metum accipitrum custodem ponere aliquam de grege avem, ea alteri pedi insistit, altera lapidem tenet; quam primum incipit dormire, cadit de manu lapis, & excitat sopitam (4). Musculi, dum musculariter agunt, duri sunt, & turgidi: tales erunt musculi pugni, si lapillum sustinueris, iidem mollescent, quando dormitur homo, & lapillum dimittent.

Palpebris) Mirabilis haec providentia est. Nulla pars corporis humani majus in somno periculum adit, quam oculus, cum ejus perpetua perspicuitas maxime necessaria sit. Ergo NATURA custodiā oculis adposuit, orbicularem muscularum: fecitque ut somnum capere, nisi clausis oculis, non queamus unquam [5]. Ergo non omnes musculi in somno resolvuntur, & sphincteres defensores corporis tunc quam maxime operantur. Pariter enim uti palpebrarum, ita oris, vesicae, intestini recti sphinctores in somno contrahuntur.

[3] Muscularum voluntariorum languor comitem habet peculiarem sensum stuporis, ex quo adparet, non in cerebro solum, sed per totam nervorum longitudinem somni effectus propagari, impedimentum nempe in syltemate animali.

(4) ALEXANDER M. ad gruum exemplum globis aeneis se pervigilem praefabat, qui quoties dormit riveret, delapsi in subjectas pelves strepitum ipsum excitarent &c.

(5) Non constricto adeo orbiculari, quam rotoluto Levatore.

Facie] Infantes primum aliquoties mutant, deinde tota facies mutatur, plana fit, quasi mortui genae, & labra dilabuntur, maxilla cadit. Ex hoc solo signo facile est hominem dormitarentem dignoscere.

Collo] Saepe vidi homines in loco publico, qui v. g. in templo obdormiscenter. Primo oculi nictant, deinde nutat caput: eo delapsi ex ipso motu exergiscunt territi, & caput firmant, sed nequidquam, nam paulo post iterum labascunt impotes sustineri: eo tempore musculi capitatis resoluti sunt, neque tamen omnes: caput enim huc, & illuc rotatur, prouti unius, vel alterius lateris musculi, fortuito casu minus paralytici sodalibus, caput ad suum latus adtrahunt. Neque mora est, quin colli musculi resolvantur, & tota cervix antorsum flectatur: & id quidem stadium a priori diversum est. Neque potest voluntas resistere, uti tristi experimento milites discunt, qui praesente hoste in vigilia dispositi non possunt somnum arcere, et si voluptatem periculo vitae se redimere norint. Eleganter, ut omnia, VIRGILIUS hanc invalescentem vim somni expressit:

Jamque fere medium coeli nox humida metam
Contigerat, placida laxarant membra quiete
Sub remis fusi, per dura sedilia, nautae;
Cum levis aetheriis delapsus somnus ab astris
Aerea dimovit tenebrosum & dispulit umbras,
- - fuditque has ore loquelas:
Aequatae spirant aurae, datur hora quieti;
Pone caput, fessosque oculos furare labori
Ecce Deus ramum, Lethaeo rore madentem,
Viique soporatum Stygia super utraque quassat
Tempora: cunctantique natantia lumina solvit.
Vix primos inopina quies laxaverat artus,
Et superincumbens, cum puppis parte revulsa,
Cumque gubernaclo, liquidas project in undas
Praecipitem, ac socios nequidquam saepe vocantem.

Brachiis] Ut nemo possit erectus dormire. Nam columna spinae dorsi non nisi ab infinitorum musculorum communi actione eretta tenetur, iisque potentissimis deficientibus, continuo totus truncus concidit. Paulo post, si erectus stare voluerit, qui dormiturit, certo in terram cadet.

Cessant) Oritur ille status cerebri, qualis erat in illo homine Parisino (7), qui duram matrem gerebat denudatam: huic nempe quando quis,